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هر روایتی را که 
می شنویم، بیشتر 

و بیشتر در لاک 
خویش فرو می رویم. 

گویا با شنیدن هر 
پلاتو از این واقعه، 
رمقی برای انسان 

باقی نمی گذارد. 
دیدن آسفالت 

چاله چاله شده 
خیابان و آن دخترک 

کاپشن صورتی 
با گوشواره های 

قلبی که دیگر 
پدر و مادرش از 

آن خنده های ناز 
دخترانه اش محروم 

شده اند، بسیار 
سخت و سنگین 

است

انفجار اول با روایت
زهرا چخماقی

حال بهتر است برای شنیدن روایتی 
درست و دست اول از روز واقعه، به 
دیده ها و شنیده های خبرنگاران، 
تصویربرداران و فعالان فضای مجازی 

حاضر در صحنه بپردازیم.
روایت زهرا چخماقی، خبرنگار 
صداوسیما جمهوری اسلامی، یکی 
از حاضران در صحنه حادثه انفجار 
تروریستی که در ایام منتهی به 
سالگرد حاج قاسم سلیمانی در شهر 

کرمان مستقر بودند و اندکی قبل از 
وقوع انفجار در محل حادثه حضور 

داشتند، شنیدنی  است؛
من روز واقعه در صحنه انفجار بودم و 
شاید نهایتاً در صد متری آن فاجعه ای 
که رخ داد، حضور داشتم. هنوز هم 
صدای انفجار همراهم هست و 
تلخ ترین تصاویر زندگی خود را در آن 
روز دیدم.ما هم همچون سایر زائران 
مزار شهید حاج قاسم در آخرین 
منطقه ای که خودروها می توانند 
در آنجا توقف کنند، از ماشین ها 
پیاده شده و سپس وارد خیابان گلزار 

. یم شد
خیابان گلزار در پایان منتهی به گلزار 
شهدا می شود. خیابان گلزار، یک 
خیابان نسبتاً طولانی است که دو 
طرفش را درختان کاج پوشانده است. 
این خیابان چند تقاطع دارد که ما در 
اولین تقاطع به سمتی غیر از مسیر 
اصلی حرکت و سپس توقف کردیم . 
در آن نقطه با جمعی از همکاران 
خبرنگار و فعالان فضای مجازی قرار 
داشتیم که در گوشه ای مشغول 

صحبت کردن شدیم.
ما در فضایی مسقف که متعلق به 
شهرداری بود و تعدادی میز و صندلی 
در آنجا مستقر بود، نشسته بودیم 
ولی از محیط بیرون، فاصله زیادی 
نداشتیم. فرض کنید اگر در آن اتاق 
باز می شد، صدای عزاداری موکب ها 
کاملاً واضح به گوشمان می رسید.
ما در حال صحبت بودیم که ناگهان 
چنان صدایی در فضا پیچید که 
همه شوکه شده بودیم. همه چیز 
قطع شد. برای لحظاتی همگی غافل 
از اینکه چه اتفاقی رخ داده، شوکه 
شدیم. مبهوت مانده بودیم که چه 
اتفاقی افتاده است. تا لحظاتی که به 
خودمان بیاییم، از آن محوطه بیرون 
زدیم و فقط صدای جیغ و فریاد بود 

که شنیده می شد.
یر  ژ آ  ، ماشین ها ق  بو ی  ا صد
آمبولانس ها و همهمه زن و بچه بود 
که شنیده می شد و دود همه فضا را 
گرفته بود. من تا خودم را پیدا کنم 
و تصمیم بگیرم با گوشی موبایل 
تصاویری ضبط کنم، شاید پنج 
دقیقه ای طول کشید. در حال حاضر 
که گوشی خودم را چک می کردم، 

متوجه شدم اولین ویدیویی که 
ضبط کردم در ساعت 14:55 است 
و شاید پنج دقیقه ای بعد از اولین 

انفجار آن را ضبط کرده بودم.
در آن لحظات تنها فرار مردم 
وحشت زده بود که توجه من را به 
خودش جلب کرده بود. فرار و 
وحشت زن ها، بچه ها و مادرانی که 
دست بچه های خود را گرفته بودند و 
می دویدند و نمی دانستند به کدامین 
سو فرار کنند که شاید آن نقطه کمی 

امن تر باشد.
توصیفی جز واژه روز قیامت، اهمیت 
و عمق این فاجعه را به مخاطبان 
نمی رساند. واقعاً صحنه عجیب و 
تلخی بود. من مدام در پس ذهنم 
فکر می کردم که شاید آن اتفاقی 
که تلخ ترین بود، رخ داده است. 
متأسفانه آن جنایتی که برای همه ما 

تلخ  بود، رقم خورده بود.
من کمی فاصله گرفتم تا تصاویری 
بگیرم و در این بین با مردم 
گفت و گویی داشتم، ولی همکارانی 
که در محل حاضر بودند، هر طوری که 
شد خودشان را به نزدیک ترین نقطه 

وقوع انفجار رسانده بودند.
متأسفانه در آن لحظات، تصاویر 
دلخراشی را شاهد بودیم. دختربچه، 
مادر، نوجوان، پیر و پسربچه هر کدام 
به گوشه ای افتاده بودند. در حال 
حاضر که این اتفاقات را برای شما 
شرح می دهم، مدام تصاویر جنازه ها 

در ذهنم مرور می شود.
سعی می کردم از اطراف حال و هوای 
آن خیابان را گزارش کنم. یادم هست 
که بعد از انفجار اول با خواهرم تلفنی 
صحبت کردم. به آنها اطلاع دادم که 
اگر دسترسی به خیابان های اصلی 
سخت باشد، شاید به پرواز عصر 

نرسم و اینکه نگران من نباشید.
 

لباس سفید قرمزهایی که برای کمک 
مردم آماده بودند!

همانطور که مشغول صحبت کردن 
بودم، ناگهان صدای انفجار دوم آمد. 
شروع کردم به فریاد زدن و به خواهرم 
گفتم: بازم صدای انفجار آمد؛ دوباره 

منفجر شد.
خواهرم زیاد متوجه شرایط نشد زیرا 
تلفن ها زیادی قطع و وصل می شدند. 
تلفن را قطع کردم و تنها کاری که 
می توانستم انجام بدم، ضبط پلاتو 
و شرح شرایط منطقه حادثه بود. 
همان لحظه یک پلاتو ضبط کرده و 
برای همکارانم در تهران ارسال کردم.
نیروهای امنیتی و بچه های هلال 
احمر همگی سعی می کردند هم به 
مردم کمک کنند و هم امنیت محیط 
را فراهم کنند. سعی داشتند مردم را از 
محل دور کنند و از مردم می خواستند 
کنار ماشین ها و سطل زباله ها تجمع 
نکنند؛ آنها می گفتند شاید خطرناک 

و خطرآفرین باشد.
ما سه روز در شهر کرمان مستقر 
بودیم. در این سه روز، دو مرتبه در 
شب و یک مرتبه هم برای روز شهادت 
یعنی روز 13 دی ساعت 14:15 برای 
زیارت مزار حاج قاسم به گلزار آمده 
بودیم. حدوداً 20 دقیقه ای بود که 
بعد از رسیدن ما به محل این اتفاق 

رقم خورد.
امسال جمعیت بسیار زیاد و قابل 

جنایت تروریستی کرمان عصر 
13 دی ماه در مسیر برگزاری آیین  
گرامیداشت چهارمین سالگرد 
حاج قاسم سلیمانی رخ داد و این 
حادثه منجر به شهادت و مجروح 
شدن تعدادی از زائران بارگاه حاج 
قاسم عزیز، از اقصی نقاط  کشور 
شد. حاج قاسم جمله معروفی 
داشت که می گفت: »ما ملت 
شهادتیم، ما ملت امام حسینیم«. 
حالا که مشغول تنظیم این گزارش 
روایی هستیم بیش از هر کلام 
دیگر در گوش من تکرار می شود. 
شمار شهدای حادثه تروریستی 13 
دی  ماه گلزار شهدای کرمان تا به 
این لحظه که این گزارش  نگارش 
می شود به حدود 90 نفر رسیده 
است و حال برخی از مصدومان 

هم وخیم گزارش می شود.
عصر   1 5 عت  سا ز  ا یقی  قا د
)چهارشنبه، 13 دی ماه( گذشته 
بود که خبری از شنیده شدن 
صدای انفجار در مسیر منتهی به 
گلزار شهدای کرمان و در مراسم 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی 
منتشر شد که طبق اعلام برخی 
خبرگزاری ها، سبب رعب و 

وحشت مردم شد.
دقایقی بعد اعلام شد که 
این انفجار در نزدیک مسجد 
صاحب الزمان و زیرگذر گنبد 
جبلیه رخ داده است، نیروهای 
امنیتی در حال حرکت به سمت 
محل انفجار هستند و برخی افراد 

حاضر در صحنه مدعی شدند که 
این انفجار  از کپسول های گاز بوده 
است، اما هیچ مقام رسمی این 

خبر را تأیید نکرده بود.
در پی ازدحام جمعیت در محل 
انفجار، تعدادی از هموطنان دچار 
مصدومیت شده  بودند که بلافاصله 
به مراکز درمانی منتقل شدند. در 
حوالی 15 بود که دومین انفجار 
در همین محل رخ داد و به فاصله 
10 دقیقه پس از انفجار اول بود. در 
دقایق ابتدایی این حادثه معاون 
استاندار کرمان در نخستین واکنش 
رسمی اعلام کرد که هنوز مشخص 
نیست علت انفجار ناشی از انفجار 
گاز یا حمله تروریستی بوده است 
اما با گذشت زمان، ابعادی از این 

حادثه معلوم و اعلام شد.
ساعت از 1۶ گذشته بود اما هنوز 
گمانه زنی ها درباره تروریستی و 
انتحاری بودن یا انفجار کپسول گاز 
مطرح بود تا اینکه برخی از منابع 
مستقر در کرمان که در صحنه انفجار 
حضور داشتند، اعلام کردند که در 
ورودی گلزار شهدای کرمان، دو کیف 
بمب گذاری شده وجود داشته است 
که عامل یا عاملان این حادثه ظاهراً 
با ریموت بمب ها را منفجر کرده اند.
در خیابان شهدای کرمان که 
مسیر اصلی برای رسیدن به گلزار 
شهداست با بعضی از مردمی که 
بعدازظهر آن روز در گلزار حضور 
داشته اند، همکلام شده ایم؛ آنها 
روایت های دردناک و جانسوزی 

از حادثه تروریستی روز 13 دی ماه 
کرمان دارند که عمق جنایت و 
کینه دشمنان با ملت ایران را نشان 

می دهد.
مرد میانسالی کمی آن طرف تر 
ایستاده است، زنگ موبایلش بلند 
می شود، مرد خبر سلامتی اش 
را همچنان می دهد و نمی دانم، 
فردی که آن طرف خط است، چقدر 
بی تابی می کند. شاید زن جوانی با 
کودک خردسالش در زمان حادثه 
تروریستی در گلزار شهدای کرمان 
بوده است و نزدیک محل انفجار 
باشد. صدای انفجار که بلند شد، 
تمامی جمعیت به یک دفعه از هم 
پاشید و هر کس مات و مبهوت به 

سمت محل انفجار می دوید.
زنی با دست روی قسمت بالای 
سرش یک حلقه بزرگ می کشد و 
می گوید: یکی از مردهایی که روی 
زمین افتاده است، این قسمت 
سرش نیست و خون از سرش 

بیرون می ریزد.
هر روایتی را که می شنویم، بیشتر و 
بیشتر در لاک خویش فرو می رویم. 
گویا با شنیدن هر پلاتو از این 
واقعه، رمقی برای انسان باقی 
نمی گذارد. دیدن آسفالت چاله 
چاله شده خیابان و آن دخترک 
کاپشن صورتی با گوشواره های 
قلبی که دیگر پدر و مادرش از 
آن خنده های ناز دخترانه اش 
محروم شده اند، بسیار سخت و 

سنگین است.

گزارشگزارش

سیدپویا هاشمی حفظ آباد
دبیر گروه گفت وگو و گزارش

جنایت تروریستی عصر ۱۳ دی ماه شهر کرمان، در مسیر برگزاری آیین  گرامیداشت چهارمین سالگرد حاج قاسم 
سلیمانی رخ داد و این حادثه منجر به شهادت و مجروح شدن تعدادی از زائران بارگاه حاج قاسم، از اقصی نقاط کشور 
شد. حال در این گزارش برای کشف روایتی درست و دست اول از روز واقعه، به دیده ها و شنیده های خبرنگاران، 

تصویربرداران و فعالان فضای مجازی حاضر در صحنه می پردازیم.

روایت اصحاب رسانه از  حادثه  تروریستی 

 گلزار   شهدای  کرمان


